
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3000- Quarta-Feira, 14 de outubro de 2020 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.47 

@TCE 13/00261070 / SDR-Laguna / Baldessar Construções e Pavimentações Ltda - ME (antiga Carlos Henrique Baldessar Ferreira e Cia), 

Christiano Lopes de Oliveira, Eduardo Deschamps, Elisabete Puluceno de Oliviera, Jailson Ribeiro Teixeira, Marcos Baião Pereira, Mauro 
Vargas Candemil, Nazil Bento Júnior, Sandro Matias da Cunha, Secretaria de Estado da Educação - SED 
 

Além dos processos acima relacionados, poderão ser incluídos na pauta da Sessão na data suprarreferida os processos cujas discussões 
foram adiadas, bem como aqueles dos quais foi solicitado vista e que retornam ao Plenário no prazo regimental, nos termos dos arts. 214 e 
215 do Regimento Interno deste Tribunal. 

 
FLAVIA LETICIA FERNANDES BAESSO MARTINS 

Secretária-Geral 

 

 

 

Atos Administrativos 
 

Portaria N. TC-288/2020 
 

Altera a Portaria TC-273/2020, que constitui comissão especial de 
avaliação da promoção por merecimento do Tribunal de Contas do 
Estado de Santa Catarina (TCE/SC). 

 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 90, 

inciso I, da Lei Complementar (estadual) n. 202, de 15 de dezembro de 2000, e pelo art. 271, incisos I e XXXV, da Resolução TC-06, de 3 de 

dezembro de 2001;  
RESOLVE:  
Art. 1º A Portaria TC-273/2020 passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 2º ......................................................................................................... 
I – Marisaura Rebelatto dos Santos, matrícula 450831-9, do Gabinete da Presidência (GAP/APRE);” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 13 de outubro de 2020. 
 

Conselheiro Adircélio de Moraes Ferreira Júnior  

Presidente 
 

 

 

 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

Resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n° 39/2020 - 834884 
 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Telecomunicações STFC (Serviço Telefônico Fixo 
Comutado) nas modalidades Local, Longa Distância Nacional LDN e Longa Distância Internacional - LDI,tipos fixofixo e fixomóvel, mediante 
fornecimento de 1 (um) link digital E1 interligado ao PABX do contratante com 30 canais (troncos) e 400 ramais com serviço DDR, para 

utilização na sede do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, na cidade de Florianópolis/SC. 
Licitantes: ALGAR TELECOM S/A, CLARO AS, OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL, TELEFONICA BRASIL S.A. e UNIFIQUE 

TELECOMUNICACOES S/A 

Desclassificação: UNIFIQUE TELECOMUNICACOES S/A no Lote 1, em virtude de o licitante ter se identificado, tendo anexado a 
proposta com os seus dados no sistema, descumprindo o item 6.1 do edital. 

Resultado: Vencedor: ALGAR TELECOM S/A pelo valor total de R$ 4.534,80, considerando o período de 12 meses. 

 
Florianópolis, 13 de outubro de 2020. 

Pregoeira 

 

 
 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 49/2020 

 
A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 

pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESOLVE: 
DESIGNAR Fernanda Maria Besem Couto, matrícula nº 308.301-2, como gestora, e como fiscal Maria Helena Demétrio, matrícula nº 

375.602-5, para acompanhar e fiscalizar o Termo de Adesão nº 013 ao Contrato nº 0075/2020/SEA (Contratante: Secretaria de Estado da 
Administração. Aderente: Ministério Público de Contas. Empresa contratada: Ticket Log - Ticket Soluções HDFGT S/A.). 

Florianópolis, 13 de outubro de 2020. 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 


